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～身近な福祉の相談役・推進役として、研修会に参加いただきました～

令和5年度福祉委員研修の開催令和5年度福祉委員研修の開催

いきいきサロン等で活用できる、楽しいレクリエーション
体験や社協貸出器材を紹介、42名が参加しました。

新任の福祉委員を対象に、4回コースで開催。福祉委員
の役割について延べ164名が学びました。

市内各地域では、いきいきサロンや見守り活動等地域のつながりをつづけていくために、地域の実情に
応じて工夫した取り組みが行われています。（各地域の取り組みについては6ページをご覧ください）

地域福祉リーダー養成講座
7月5日（水）～7月28日（金）

レクリエーション講習会
9月30日（土）

小地域福祉活動リーダー交流会
11月11日（土）

生活支援体制整備事業普及啓発及び福祉委員研修会
２月３日（土）

お互いさまで、つながり支え合う地域をつくるために
できることを考える「支え合いの地域づくり講演会」
に127名が参加しました。

みんなで楽しいサロンをつくるための「企画力アップの
コツ」について、38名がグループワークで楽しく学び、
各地区の情報交換も行いました。

この機関誌は共同募金配分金により発行しています

P2.3…賛助・団体会員加入のお礼
P4…フードドライブのお礼と報告
P7…歳末たすけあい運動のお礼

社協FacebookＱRコード
フェイスブック

Facebookもぜひご覧ください！

随時更新しています♪
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種　　別
比較

【A-B】

内

訳

団体会員
賛助会員

令和5年度 令和4年度

加入数
（社・団体） 実績（円)【B】加入数

（社・団体） 計【A】

計

高　砂
荒　井
伊　保
中　筋
曽　根
米　田
阿弥陀
北　浜
市　外

50
242
42
39
37
12
27
48
20
12
5

292

269,000
879,495
189,000
152,000
126,495
48,000
100,000
140,000
72,000
32,000
20,000

1,148,495

53
236
40
41
38
11
28
45
17
11
5

289

293,000
898,000
192,000
158,000
142,000
45,000
104,000
153,000
54,000
30,000
20,000

1,191,000

▲ 24,000
▲ 18,505
▲ 3,000
▲ 6,000
▲ 15,505
3,000

▲ 4,000
▲ 13,000
18,000
2,000

0

▲ 42,505

令和5年度　賛助･団体会員（会費）制度推進状況
（令和6年1月25日現在）

阿弥陀(20社)

北　浜(12社)

市　外(5社)

各種団体(50社)

（順不同・敬称略)団体会員各種団体

小北歯科クリニック▷㈱黒田金物▷ナガエ運動具店▷㈱カネカ▷㈱柴田最正堂▷三晃商事㈱▷高砂通運㈱▷菱高運輸㈱
▷高砂機工㈱▷播磨機工㈱▷高砂横町郵便局▷㈱池田▷庄司㈱▷播磨環境管理ｾﾝﾀｰ㈱▷三菱製紙㈱高砂工場▷小森
電機産業㈱▷川上神経内科▷河野クリニック▷高砂栄町郵便局▷㈱三井住友銀行高砂支店▷姫路信用金庫高砂支店▷
高砂交通㈱▷眼科多木医院▷加茂工業㈱▷髙田電機商会▷NC西日本パイル製造㈱▷マツバ商事㈱▷真浄寺きくなみ保
育園▷サンリットひまわり園▷ハーモニー園▷(特非)高砂海文化２１Ｃ▷㈱御影屋▷㈲カトウ薬局▷萩原電気工業㈱▷福栄
肥料㈱高砂工場▷㈱秋元石油店▷高砂食品㈱▷㈱白山基礎▷田中屋模型店▷㈱カネカ高砂サービスセンター▷兵庫県美
容業生活衛生同業組合高砂支部▷兵庫県理容生活衛生同業組合高砂支部

㈱村林商会▷㈱西村組▷織田医院▷東播電設工業㈱▷㈱協和電気商会▷西兵庫信用金庫高砂支店▷大橋石油㈱▷㈲
成山商店▷(医）樂裕会▷高砂荒井郵便局▷㈱池本▷㈱西山商店▷㈱貝塚工務店▷秋山内科医院▷藤岡興業㈱▷斉藤整
形外科▷中川梱包㈱▷ミナミ▷㈱タクマ播磨工場▷黒崎播磨㈱高砂不定形工場▷ダイヤモンドオフィスサービス㈱▷三菱
重工業㈱高砂製作所▷㈱神戸製鋼所高砂製作所▷サントリープロダクツ㈱高砂工場▷神鋼検査サービス㈱▷大成エンジ
ニアリング㈱▷中野プランツ㈱▷㈱トクラ▷白兎愛育園▷みどり丘こども園▷(特非)てのひら▷原田工業㈱高砂出張所▷菱
高冷熱㈱▷ぬくもり訪問看護ステーション▷㈱東洋商会▷焼鳥大吉▷㈱阪技▷助永司法書士事務所▷テラサイングラ
フィック

鹿岳胃腸科・内科▷泉外科医院▷ササモト医院▷松本医院▷さかい眼科▷石原石材店▷㈱シカタ▷㈱三久工営▷㈱一平
▷㈱田中久之商店▷(医）山名クリニック▷㈱高砂地域ケアサポートデイサービスけんちゃん家▷高砂伊保崎郵便局▷播州
信用金庫伊保支店▷㈱ノザワ高砂工場▷㈱萬山土建工業所▷つくだ整形外科▷濱中工業㈱▷日本精化㈱高砂工場▷㈱
曽根鋳造所▷中谷商事㈱▷内藤金属㈱▷塩谷運輸建設㈱▷新日本油化㈱▷AGC㈱関西工場高砂事業所▷J-POWER
ジェネレーションサービス㈱高砂火力運営事業所▷㈱高砂興業▷真浄寺保育園▷さいしゅうじこども園▷(福)竜山会ステッ
プハウス▷加茂精米所▷アローム伊保店▷戸﨑産業㈱▷三和鉄工㈱▷尼崎工業㈱▷ヘアーサロンサイトウ▷㈱伊藤園高
砂支店

兵庫南農業協同組合▷坂谷歯科医院▷高砂西部病院▷大北牛尾クリニック▷岡田工業㈱▷鹿島興産㈱はりま自動車教習
所▷村上歯科医院▷中筋保育園▷永港産業㈱▷松陽建設㈱▷カワムラ▷㈲ワコー

但陽信用金庫高砂西支店▷福本重機械工業㈱▷㈱三枝設備工業所▷曽根郵便局▷橋本建設㈱▷㈱ソネック▷佐野歯科
医院▷㈱則政組▷㈲大黒鋳造所▷大谷建設㈱▷サンライズ工業㈱▷高砂化学工業㈱▷㈱高砂産業▷東洋紡エムシー㈱
高砂工場▷野々村デンソー㈲▷コープこうべ高砂店▷曽根天満宮▷子供の園保育園▷そねホーム▷(特非)タンポポ福祉会
▷㈱石原商店▷㈱ほけんの匠兵庫支店▷(同)カメノ▷鎌田商店▷安田大納言▷㈱穂の家▷㈲キザワ

かねむら歯科医院▷金村医院▷姫路信用金庫宝殿支店▷(医)小野耳鼻咽喉科▷㈱松下石材店▷イモト歯科医院▷㈱日興
商会加古川支店▷穴田晒工場▷黒瀬㈱▷㈱高砂トヨタ自動車サービス▷㈲ミスターハマ▷東高砂胃腸外科▷ふじわら医院

▷山本歯科医院▷協働工業㈱▷高砂塩市郵便局▷ヤング開発㈱▷日本機設工業㈱▷モリス㈱▷阪本医院▷平本医院▷
日新信用金庫宝殿支店▷丸山印刷㈱▷あさだ歯科医院▷兵庫県靴下工業組合▷増田内科医院▷蕃画廊▷㈱ミツワ▷サン
工業用品㈱▷四つ葉(同)ほのぼの訪問介護ステーション▷㈱明愛明愛訪問看護ステーション▷(福)トリトン▷生き活きリハセ
ンター▷グループホーム生き活き▷生き活きデイサービス▷東高砂介護相談センター▷美保里こども園▷(特非)花と緑のま
ちづくり高砂▷(特非)こども発達サポートセンター▷㈱三好鉄工所▷㈱ウオハシ▷かとうクリニック▷MV宝殿歯科▷㈲モリ
モト▷アイモール高砂ショッピングセンター店舗会▷トヨタカローラ姫路㈱高砂営業所▷MTサービス▷㈱長谷工務店

(医)西垣医院▷㈱大西エンジニアリング▷はぎはら内科医院▷佐野栄作歯科医院▷㈱TONEZ▷(医)祥正会森脇神経内科
▷高砂魚橋郵便局▷㈱タカサゴ▷白陵高等学校▷聖パウロこども園▷正蓮寺こども園▷あすなろ学園▷めぐみ苑▷鹿島の
郷▷㈱ハリマソーラ販売▷土井建設㈱▷㈱ののむら▷鹿嶋神社▷生石神社▷(特非)いまじん

イシハラ自動車整備▷けい整形外科クリニック▷㈱井沢鉄工所▷㈱Ｔ.クレストデイサービスつくし野▷高砂荘▷(福)あかり
の家▷(福)常寿会▷のじぎくの里▷高砂白寿苑▷むさしの里▷㈱マスキ▷㈱ホンダ

関西医療㈱▷㈱メディカルケア▷富士コンピュータ㈱▷㈱フジヤ號▷㈱ナスク

高砂市連合自治会▷高砂市連合婦人会▷高砂市民生委員・児童委員協議会▷高砂市老人クラブ連合会▷高砂市保護司会
更生保護サポートセンター▷高砂市スポーツ協会▷高砂市スポーツ推進委員会▷高砂商工会議所▷高砂ライオンズクラブ
▷高砂ロータリークラブ▷高砂青松ロータリークラブ▷高砂市医師会▷介護者家族の会「すずらんの会」▷認知症の人を
ささえる家族の会「いるかの会」▷若年性認知症とともに歩む「子いるかの会」▷高砂ろうあ協会▷高砂市視覚障がい者
福祉協会▷高砂難聴者協会▷高砂市心身障がい者連絡協議会▷高砂市手をつなぐ育成会▷兵庫県自閉症協会高砂・加
古川ブロック▷高砂市肢体不自由児者親の会▷高砂市ボランティア活動センター登録団体（者）連絡会▷東播地区人工呼
吸器をつけた子の親の会▷三菱重工グループ労働組合連合会高砂地区本部▷布えほんなかよし▷高砂市レクリエーショ
ン協会▷石田ファミリー会▷ありんこの会▷おはなしのポケット高砂▷ＶＧハーモニー▷むつみ会▷高砂手話サークルのじ
ぎく会▷高砂子育て生活応援ネットワークタント▷高砂六星会▷高砂ちびダンボ▷マジカルエンターテイメント“チェリー”▷
防災リーダーたかさご▷ちどり文庫▷まちの寺小屋ベイ▷播磨しらさぎ▷傾聴サークルぽっぽ▷松陽三線隊▷認知症予防
啓発サークルわすれな草▷ひょうご防災研究会▷南京玉すだれ同好会▷ボランティアかわら版高砂▷ボランティアグルー
プれいんぼー▷石の宝殿研究会▷高砂三線クラブぐるくん



3 R6（2024）. 3. 1発行 第379号　☎市外局番の記載のないものは（079）です

令和5年度

賛助・団体会員へご加入いただき
ありがとうございました

賛助・団体会員へご加入いただき
ありがとうございました

　今年度も、各事業所・各種団体の方々にご協力いただき、厚くお礼申しあげます。 
また、加入促進にご尽力いただきました各地区役員の皆様、誠にありがとうございました。
　皆様からいただいた会費は、地域住民の皆様が地域福祉に関わっていこうとする意思を反映した
「地域支えあい協力金」として、地域福祉の推進等に活用させていただきます。

高　砂(42社)

荒　井(39社)

伊　保(37社)

中　筋(12社)

曽　根(27社)

米　田(48社)

（順不同・敬称略)賛助会員（企業)

小北歯科クリニック▷㈱黒田金物▷ナガエ運動具店▷㈱カネカ▷㈱柴田最正堂▷三晃商事㈱▷高砂通運㈱▷菱高運輸㈱
▷高砂機工㈱▷播磨機工㈱▷高砂横町郵便局▷㈱池田▷庄司㈱▷播磨環境管理ｾﾝﾀｰ㈱▷三菱製紙㈱高砂工場▷小森
電機産業㈱▷川上神経内科▷河野クリニック▷高砂栄町郵便局▷㈱三井住友銀行高砂支店▷姫路信用金庫高砂支店▷
高砂交通㈱▷眼科多木医院▷加茂工業㈱▷髙田電機商会▷NC西日本パイル製造㈱▷マツバ商事㈱▷真浄寺きくなみ保
育園▷サンリットひまわり園▷ハーモニー園▷(特非)高砂海文化２１Ｃ▷㈱御影屋▷㈲カトウ薬局▷萩原電気工業㈱▷福栄
肥料㈱高砂工場▷㈱秋元石油店▷高砂食品㈱▷㈱白山基礎▷田中屋模型店▷㈱カネカ高砂サービスセンター▷兵庫県美
容業生活衛生同業組合高砂支部▷兵庫県理容生活衛生同業組合高砂支部

㈱村林商会▷㈱西村組▷織田医院▷東播電設工業㈱▷㈱協和電気商会▷西兵庫信用金庫高砂支店▷大橋石油㈱▷㈲
成山商店▷(医）樂裕会▷高砂荒井郵便局▷㈱池本▷㈱西山商店▷㈱貝塚工務店▷秋山内科医院▷藤岡興業㈱▷斉藤整
形外科▷中川梱包㈱▷ミナミ▷㈱タクマ播磨工場▷黒崎播磨㈱高砂不定形工場▷ダイヤモンドオフィスサービス㈱▷三菱
重工業㈱高砂製作所▷㈱神戸製鋼所高砂製作所▷サントリープロダクツ㈱高砂工場▷神鋼検査サービス㈱▷大成エンジ
ニアリング㈱▷中野プランツ㈱▷㈱トクラ▷白兎愛育園▷みどり丘こども園▷(特非)てのひら▷原田工業㈱高砂出張所▷菱
高冷熱㈱▷ぬくもり訪問看護ステーション▷㈱東洋商会▷焼鳥大吉▷㈱阪技▷助永司法書士事務所▷テラサイングラ
フィック

鹿岳胃腸科・内科▷泉外科医院▷ササモト医院▷松本医院▷さかい眼科▷石原石材店▷㈱シカタ▷㈱三久工営▷㈱一平
▷㈱田中久之商店▷(医）山名クリニック▷㈱高砂地域ケアサポートデイサービスけんちゃん家▷高砂伊保崎郵便局▷播州
信用金庫伊保支店▷㈱ノザワ高砂工場▷㈱萬山土建工業所▷つくだ整形外科▷濱中工業㈱▷日本精化㈱高砂工場▷㈱
曽根鋳造所▷中谷商事㈱▷内藤金属㈱▷塩谷運輸建設㈱▷新日本油化㈱▷AGC㈱関西工場高砂事業所▷J-POWER
ジェネレーションサービス㈱高砂火力運営事業所▷㈱高砂興業▷真浄寺保育園▷さいしゅうじこども園▷(福)竜山会ステッ
プハウス▷加茂精米所▷アローム伊保店▷戸﨑産業㈱▷三和鉄工㈱▷尼崎工業㈱▷ヘアーサロンサイトウ▷㈱伊藤園高
砂支店

兵庫南農業協同組合▷坂谷歯科医院▷高砂西部病院▷大北牛尾クリニック▷岡田工業㈱▷鹿島興産㈱はりま自動車教習
所▷村上歯科医院▷中筋保育園▷永港産業㈱▷松陽建設㈱▷カワムラ▷㈲ワコー

但陽信用金庫高砂西支店▷福本重機械工業㈱▷㈱三枝設備工業所▷曽根郵便局▷橋本建設㈱▷㈱ソネック▷佐野歯科
医院▷㈱則政組▷㈲大黒鋳造所▷大谷建設㈱▷サンライズ工業㈱▷高砂化学工業㈱▷㈱高砂産業▷東洋紡エムシー㈱
高砂工場▷野々村デンソー㈲▷コープこうべ高砂店▷曽根天満宮▷子供の園保育園▷そねホーム▷(特非)タンポポ福祉会
▷㈱石原商店▷㈱ほけんの匠兵庫支店▷(同)カメノ▷鎌田商店▷安田大納言▷㈱穂の家▷㈲キザワ

かねむら歯科医院▷金村医院▷姫路信用金庫宝殿支店▷(医)小野耳鼻咽喉科▷㈱松下石材店▷イモト歯科医院▷㈱日興
商会加古川支店▷穴田晒工場▷黒瀬㈱▷㈱高砂トヨタ自動車サービス▷㈲ミスターハマ▷東高砂胃腸外科▷ふじわら医院

▷山本歯科医院▷協働工業㈱▷高砂塩市郵便局▷ヤング開発㈱▷日本機設工業㈱▷モリス㈱▷阪本医院▷平本医院▷
日新信用金庫宝殿支店▷丸山印刷㈱▷あさだ歯科医院▷兵庫県靴下工業組合▷増田内科医院▷蕃画廊▷㈱ミツワ▷サン
工業用品㈱▷四つ葉(同)ほのぼの訪問介護ステーション▷㈱明愛明愛訪問看護ステーション▷(福)トリトン▷生き活きリハセ
ンター▷グループホーム生き活き▷生き活きデイサービス▷東高砂介護相談センター▷美保里こども園▷(特非)花と緑のま
ちづくり高砂▷(特非)こども発達サポートセンター▷㈱三好鉄工所▷㈱ウオハシ▷かとうクリニック▷MV宝殿歯科▷㈲モリ
モト▷アイモール高砂ショッピングセンター店舗会▷トヨタカローラ姫路㈱高砂営業所▷MTサービス▷㈱長谷工務店

(医)西垣医院▷㈱大西エンジニアリング▷はぎはら内科医院▷佐野栄作歯科医院▷㈱TONEZ▷(医)祥正会森脇神経内科
▷高砂魚橋郵便局▷㈱タカサゴ▷白陵高等学校▷聖パウロこども園▷正蓮寺こども園▷あすなろ学園▷めぐみ苑▷鹿島の
郷▷㈱ハリマソーラ販売▷土井建設㈱▷㈱ののむら▷鹿嶋神社▷生石神社▷(特非)いまじん

イシハラ自動車整備▷けい整形外科クリニック▷㈱井沢鉄工所▷㈱Ｔ.クレストデイサービスつくし野▷高砂荘▷(福)あかり
の家▷(福)常寿会▷のじぎくの里▷高砂白寿苑▷むさしの里▷㈱マスキ▷㈱ホンダ

関西医療㈱▷㈱メディカルケア▷富士コンピュータ㈱▷㈱フジヤ號▷㈱ナスク

高砂市連合自治会▷高砂市連合婦人会▷高砂市民生委員・児童委員協議会▷高砂市老人クラブ連合会▷高砂市保護司会
更生保護サポートセンター▷高砂市スポーツ協会▷高砂市スポーツ推進委員会▷高砂商工会議所▷高砂ライオンズクラブ
▷高砂ロータリークラブ▷高砂青松ロータリークラブ▷高砂市医師会▷介護者家族の会「すずらんの会」▷認知症の人を
ささえる家族の会「いるかの会」▷若年性認知症とともに歩む「子いるかの会」▷高砂ろうあ協会▷高砂市視覚障がい者
福祉協会▷高砂難聴者協会▷高砂市心身障がい者連絡協議会▷高砂市手をつなぐ育成会▷兵庫県自閉症協会高砂・加
古川ブロック▷高砂市肢体不自由児者親の会▷高砂市ボランティア活動センター登録団体（者）連絡会▷東播地区人工呼
吸器をつけた子の親の会▷三菱重工グループ労働組合連合会高砂地区本部▷布えほんなかよし▷高砂市レクリエーショ
ン協会▷石田ファミリー会▷ありんこの会▷おはなしのポケット高砂▷ＶＧハーモニー▷むつみ会▷高砂手話サークルのじ
ぎく会▷高砂子育て生活応援ネットワークタント▷高砂六星会▷高砂ちびダンボ▷マジカルエンターテイメント“チェリー”▷
防災リーダーたかさご▷ちどり文庫▷まちの寺小屋ベイ▷播磨しらさぎ▷傾聴サークルぽっぽ▷松陽三線隊▷認知症予防
啓発サークルわすれな草▷ひょうご防災研究会▷南京玉すだれ同好会▷ボランティアかわら版高砂▷ボランティアグルー
プれいんぼー▷石の宝殿研究会▷高砂三線クラブぐるくん



令和6年度　令和6年度　
ボランティア・市民活動災害共済のご案内ボランティア・市民活動災害共済のご案内

フード
ドライブ

お礼と報告

みなさまの温かいご支援ありがとうございました

フードドライブ(FOOD DRIVE)とは？フードドライブ(FOOD DRIVE)とは？

 
❶ 傷 害 補 償 ボランティア本人の活動中に被った急激かつ偶然な外来の事故によるケガの場合
❷ 賠償責任補償　第三者の身体や財物へ損害を与えた場合
❸ 見 舞 金　障害保険金の対象にならない疾病でなくなられた場合 

加入申込:3月1日(金)受付開始
４月から新年度です。お早めにご加入ください！

日本国内で無償のボランティア活動をする人、団体、自治会等加入できる人

補 償 期 間

掛　　　　金

受 付 時 間 8：30～17：00（12：00～13：00は除く）

市民活動災害共済プラン　１名あたり　500円
天災危険補償プラン　　　１名あたり　600円　
※いずれの時期に加入しても同額

令和6年4月1日～令和7年3月31日まで
※年度途中の加入は加入手続き完了日の翌日からの補償になります。

※詳しい内容および加入受付につきましては、高砂市ボランティア活動センターまでお問合せください。

申込み・問合せ　高砂市ボランティア活動センター　☎442-4047

この共済（保険）は、加入されたボランティアの方が自発的な意思に基づき、日本国内において他人
や地域・社会に貢献するなど社会的に意義があるボランティア活動中（往復途上を含む）の、万が一
の事故に備えていただくものです。

●ボランティア・市民活動災害共済とは

　1月24日(水)から1月26日(金)までの間､「第7回フードドライ
ブ」をコープ高砂、高砂市立図書館、ユーアイ福祉交流センター、
但陽信用金庫高砂市内各店で実施し、この期間中に約385㎏の食
料をご寄付いただきました。いただいた食料は、2月8日(木)に
ユーアイ福祉交流センターで実施した提供会において、福祉団体
や子ども食堂、食料支援を必要とする人に提供しました。食品ロ
スの削減と食料支援にご支援ご協力をいただき、ありがとうござ
いました。

｢賞味期限までに食べきれそうにない｣「たくさんもらって困って
いる」など家庭で余った食品を集め、食料支援を必要とする人や
福祉団体・施設、子ども食堂等へ寄付をする活動のことです。

｢もったいない」を「ありがとう」に｢もったいない」を「ありがとう」に
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　市内在住のおおむね60歳以上で、介護保険サービスを利用していない人を対象に、
介護予防を目的とした仲間づくりや交流、健康増進等の行事を下記のとおり行っています。
（※参加の際には、利用登録と『地域ささえあい講座』の受講が必要です）

生きがい対応型デイサービスセンター生きがい対応型デイサービスセンター
※各行事に参加をご希望の方は、必ずお問い合わせください。 ☎444-3030申込み・問合せ先

わくわくフェスタ
●午前（10：00～）

日　時：3月19日(火)
　　　　13時30分～15時
場　所：ユーアイ帆っとセンター
　　　　交流スペース8･9
定　員：30名　参加費：100円
締　切：3月5日(火)
※参加には事前のお申し込みが必要です。
　詳しくはお問い合わせください。

健康ひょうご２１県民運動「健康マイプラン実践講座」

●午後（13：30～）

  5日(火) いきいき体操 
  6日(水) 絵手紙
13日(水) 折り紙㊌　
14日(木) スーパードライブ㊍
  （9：30～）
18日(月) うたB (10：00～）
 うたA (12：00～）
21日(木) 折り紙㊍
22日(金) 朗読の会
26日(火) ゆうゆう体操

  7日(木）地域ささえあい講座
27日(水） スーパードライブ㊌

囲碁・将棋 ●13：00～
6日(水)・11日(月)・15日(金)

3月定例行事

申込み
問合せ

高砂市ファミリーサポートセンター
TEL 442-0555　FAX 443-0505

 

体スッキリ！
美姿勢体操と習慣

定例行事「朗読の会｣

講師指導のもと、心に響く物語や

エッセイなどを朗読します。大きな

声で発声・発音練習をして喉を鍛え

ることは、喉のアンチエイジング対

策となり、咳反射の強化や誤嚥予防

にもつながります。まずは気軽に見

学・体験をしてみませんか？

お申込みは下記の電話番号まで。

　ファミリーサポートセンターでは、「子育ての援助を受けたい人」と「援助を行いたい人」が「依頼・提供・
両方会員」となり、お互いに助け合いながら地域の中で子育ての相互援助活動を行っています。
　みなさまもファミリーサポートセンターの会員になりませんか？

第3回 入会説明会第3回 入会説明会 ～ご質問にお答えします～～ご質問にお答えします～

子育て中のお父さん、お母さん、子どもの送迎や預かり
をお願いしたい時はありませんか？
この機会にぜひ依頼会員にご登録ください。

〈日 時〉　3月9日(土)　10：00～11：30
〈場 所〉　高砂市ユーアイ福祉交流センター
 　　　　交流スペース1・2
〈対 象〉　子育ての援助を受けたい人（市内在住または

在勤で、おおむね生後6か月から小学校6年生
のお子さんがおられる人）

〈定 員〉　15名
〈締 切〉　3月7日(木)
〈託 児〉　5名（対象：6カ月以上の子ども　要予約)

Ｑいつもは祖父母に預かってもらっています。すぐに
利用する予定はないのですが、会員として登録でき
ますか？
Ａ登録できます。登録しておくと、利用したいとき、
困ったときにすぐに利用することができます。

Ｑ近く出産予定なのですが、出産後に上の子の保育園
への送迎を頼めますか？
Ａ頼むことはできます。

Ｑどのような方に子どもを預かっていただくのです
か？
Ａ子育てを経験された方や子どもが好きな方で、ファ
ミサポが開催する提供・両方会員養成講座(4日間7
講座)を全て受講し、提供会員・両方会員として登
録された方です。

※登録を急がれる方は、センターに電話で
　お問い合わせください。

喉は
トレーニングで
鍛えられます！
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～各地域では、「ふれあいいきいきサロン」や見守りが必要な方への「ゆうあい訪問活動」等が福祉委員や民生委員・児童
委員の創意工夫により、活発に行われています。今回は、11月～12月に開催された活動の一部をご紹介します～

鹿島神社参拝、アートギャラリーブランシュで書と
絵画の鑑賞、お食事会など充実した時間を過ごす。

◆荒井町
　紙町労金・紙町福祉部会(11月8日)

市の出前講座で貝塚氏によるSDGs講演を聴講後、
ピエロマジシャン「栗煮空」による新鮮な手品に感激。

◆荒井町
　緑丘福祉部会(11月25日)

4年ぶりに餅つき大会を開催。つきたての
お餅と手作りの豚汁に心も体も温まる。

◆荒井町
　蓮池福祉部会(12月3日)

空き瓶と千代紙で素敵な花瓶を作成後、
皆さんと一緒に食事を楽しみ会話も弾む。

◆中筋地区
　時光寺町福祉部会(11月17日)

70歳以上の一人暮らしの方を対象に、緊急医療情報キッ
トの使用方法を説明後、有意義な意見交換が行われる。

◆米田町 
　神爪福祉部会(12月3日)

ミュージックベルでクリスマスソング
を皆で奏で、楽しいひと時を過ごす。

◆北浜町
　牛谷福祉部会(12月21日)

小地域福祉活動 写真展

紙面の都合上、一部の活動のみ掲載しています。このほかにも、活動されている地区がたくさんあります。ぜひ、お近くのいきいきサロン等へご参加ください。

生活支援コーディネーターが
安心して暮らせる地域づくりをお手伝いします！

生活支援コーディネーターが
安心して暮らせる地域づくりをお手伝いします！

「令和5年度 各地区協議会等 研修会及び情報交換会」
日　時：３月２３日（土）10：00～11：30
場　所：ユーアイ福祉交流センター １F 交流スペース１～３
対　象：各地区支え合いづくり協議会役員及び地域づくりに関心のある方
内　容：①実践発表「おたすけ隊発足の取組みについて（魚橋北自治会）」
　　　  ②情報交換会「地域課題や取組み状況などについて」
申　込：TEL079-443-3725

高砂市社会福祉協議会 地域福祉課 ＴＥＬ ４４３－３725ＴＥＬ ４４３－３725問合せ先

☆地域づくりを進めるための話し合い

高齢者が住み慣れた地域で安心して暮らし続けるために
「こうなったらいいよね！」という思いを話し合い、その実現に
向けてみんなで考える場です。
①地域の困りごとを知る。
②地域にある活動を調べる。
③地域に必要な活動や担い手（ボランティア）グループを生み出す。

各地区支え合いづくり協議会の話し合いの場に参加し、地域の実
情に合った支え合いの仕組みづくりを一緒に考えたり、地域住民
と関係機関の調整役を担ったりしながら、高齢になっても安心して
住み続けられる地域にするための活動を行っています。
・ホームページで各地区の取組みを紹介しています。
社協ホームページ＞事業紹介＞生活支援体制整備事業と生活支
援コーディネーター

○支え合いづくり協議会とは？ ○生活支援コーディネーターとは？
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善意銀行預託状況善意銀行預託状況
R6.1.1～1.31　※敬称略

～あたたかい善意をありがとうございました。高砂市の福祉活動に役立てます～

遺品整理のプラバーズ…尿取りパッド1袋
匿名…醤油2本、みりん2本、餅米2升
匿名…タオル2枚、肌着2枚
匿名…生理用ナプキン12袋、鉛筆11本
匿名…ドライヤー1台
匿名…肌着19枚

※善意銀行への寄附金は税額控除が適用されます。
※物品のご寄附は、原則として新品の既成の品物を
お願いします。(古着などの回収はしておりません)

地区名 氏　　名 金額（円) 備　　考

高砂

荒井

米田
阿弥陀

その他

短足おじさん
如音　素未主
匿名
匿名
環境音楽アーティスト
の豊田ちゃん
自由空間
米田　英樹
伊藤　千恵子
阿弥陀小学校
匿名
NPO法人 日本入れ歯
リサイクル協会

お客様の善意

誰もが環境配慮製品
を買えるように
お客様からの寄贈品の売上げ

子ども食堂のために
お年玉募金として

不要入れ歯回収金

4,711
1,955
10,000
2,000

1,000

4,430
10,000
20,000
38,597
2,000

28,554

㈱加納工務店、司法書士法人 梅谷事務所、
㈱環境ソルテック、遺品整理のプラバーズ、阿弥陀小学校

折田 京子、名嘉 初枝、柴山 江里子、匿名

ー物品の部(外国コイン・古切手･使用済カード等)ーー物品の部(外国コイン・古切手･使用済カード等)ー

ー物品の部ーー物品の部ーー金銭の部ー ー金銭の部ー 

（計535,800円)（計535,800円)

（計450,000円)（計450,000円) （計298,000円)（計298,000円)（計118,000円)（計118,000円)

（計159,244円)（計159,244円)

　令和5年12月１日より『つながりささえあう　みんな
の地域づくり』を合言葉に歳末たすけあい運動を実施し
ました。市民のみなさまのあたたかいご支援とご協力を
いただきありがとうございました。
　今年度は、右表のとおり4,842,010円の募金が集
まりました。集まった募金は、地域福祉・在宅福祉の推
進に活用させていただきました。

高　砂
荒　井
伊　保
中　筋
曽　根

444,400
747,400
897,900
306,600
669,000

地区名 募金額（円）
米　田
阿弥陀
北　浜
その他
合　計

916,300
528,200
317,210
15,000

4,842,010

地区名 募金額（円）

歳末たすけあい運動へのご支援ご協力
ありがとうございました！!

集まった募金は、このように活用されました(一部紹介)集まった募金は、このように活用されました(一部紹介)
年末年始に地域福祉交流事業を行う団
体に公募方式により助成を行いました｡
伝統行事の餅つき大会を多世代で取り組
み、地域の宝である子どもから高齢者ま
で幅広い地域住民が交流を深めることが
でき、ふれあいの大切さに気づくきっかけ
になりました。ありがとうございました。

魚橋南自治会

年末年始に交流事業を行う市内の
子ども食堂へ助成を行いました。

12/23（土）に市ノ池公園でクリスマス会
を開催しました。助成金で、ケーキや
ジュースの用意もでき、炭火でチキンの丸
焼きを作ったり、参加した子どもたちはと
ても喜んでいました。ありがとうございま
した。　　　ハーベスト8849こども食堂

高齢者施設入所中の無年金者に歳末
見舞金を支給しました

母子生活支援施設入所中の児童等に
見舞品（ギフトカード、図書カード）を配
布しました。

児童養護施設の入所児童等に見舞品
(ギフトカード)を配布しました

判断能力に不安のある高齢者や知的障がい者、精神障がい者の方が、
住み慣れた地域で安心して生活ができるように支援する制度です。

日常生活自立支援事業とは

高砂市社会福祉協議会（地域福祉課）444‒3020問合わせ先

利用者の自宅などを訪問し、福祉サービスの利用の相談や利用料の
支払い、生活費の払い戻しなど、日常の金銭管理等をお手伝いします。

生活支援員とは

募集対象：認知症高齢者や知的障がい者、精神障がい者に対する理解と福祉活動やボランティア活動に関心をお持ちの方。
(要普通運転免許、資格や経験は問いません）

勤 務 日：平日の月1回~週1回程度 勤務時間：1日概ね1時間～2時間程度
賃　　金：時給1,020円　※交通費は別途支給します。 雇用形態：臨時職員　
応募方法：まずは電話でお問い合わせください。個別説明をさせていただきます。

日常生活自立支援事業(福祉サービス利用援助事業)の生活支援員を募集します！
～地域での社会貢献活動をしてみたい方のご応募をお待ちしています！～
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～「もの忘れ」気になりませんか?～

もの忘れが気になる方、ご家族の認知症の相談もお受け
します。ご夫婦、ご友人同士でもお気軽にお越しください。
日　時：3月26日（火）
　　　　①10時②11時③13時④14時⑤15時
　　　　4月23日（火）
場　所：高砂市ユーアイ福祉交流センター1階　
人　数：各時間１名　　費　用：無料
対　象：高砂市内在住の方
実施方法：対話形式で、簡単な質問に答えていただき
　　　　　ます。（３０分～１時間程度）
申込方法：電話又は来所にて予約が必要です。

あたまの健康チェック

申込み・問合せ先
地域包括支援センター(認知症相談センター) ☎４４３-３７２３

日　時：3月4日（月）
　　　　13時～16時
場　所：高砂市ユーアイ福祉交流センター 1階 研修室

認知症相談会
認知症について知りたいこと、不安なことありませんか。
相談お受けします。お気軽にお越しください。（予約不要）

申込み・問合せ先
社会福祉協議会　地域福祉課 ☎444-3020

申込み・問合せ先
高砂市健康増進課 ☎443-3936

若年性認知症と
ともに歩む 「子いるかの会」

高砂市支え合う
介護者の会 「すずらんの会」
日　時：3月11日（月）13：30～15：00
場　所：高砂市役所本庁舎　2階　健康教育室
内　容：わいわいがやがや

日　時：3月17日（日）13：30～15：30
場　所：高砂市ユーアイ福祉交流センター 2階 登録団体連絡室
内　容：今年度の振り返り・次年度の計画について
参加費：200円

日　時：3月18日（月）13：30～15：30
場　所：ユーアイ福祉交流センター 1階 研修室
内　容：ワイワイがやがや「お話し会」
　　　　

～お気軽にご参加ください～

若年性認知症とは、65歳未満で発症する認知症です

認知症の人を
ささえる家族の会「いるかの会」

～みんなで楽しむサロンです～

～家族の介護をされている方、一緒に悩みを分かち合い、
共感し合える仲間と交流しませんか～

令和6年1月1日(月)に発生した地震により甚大な被害が発生した地域に対する支援として､高砂市
共同募金委員会では1月5日より義援金の募集を開始しました｡お寄せいただきました義援金は各地
で被災された方々の支援に充てられます。

令和6年能登半島地震災害義援金　寄附者名簿
令和6年1月5日～1月31日まで受付分　※順不同、敬称略
石田 英幹 5,000円
野々村 100,000円
魚橋北自治会 28,000円
匿　名 10,000円
匿　名 1,000円
社協募金箱 27,916円

沼田 憲明 10,000円
米田 英樹 10,000円
いきいきサロン花 2,300円
阿弥陀南自治会 11,000円
曽根小学校 47,068円
匿　名 5,000円
匿　名 5,000円

高砂市共同募金委員会では
令和6年能登半島地震災害義援金の受付を行っています

耳より
ホットライン
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いっしょに遊ぼう！ ふれあいピクニック！

申込み・問合せ先
ボランティア活動センター ☎442-4047

みんなで楽しく！ハートフルデー2024

日　時：４月１４日(日) 10：00～1３：０0（受付開始9：30）
場　所：高砂市市ノ池公園　バーベキューサイト
　　　　(リーフハウス前現地集合)
　　　　※雨天時は阿弥陀公民館にて開催
対　象：障がい者(児)  15名
　　　　サポートボランティア 15名
　　　　計３０名（先着順）
参加費：５００円（保険代、昼食代含む）
締　切：３月２９日(金)

自然いっぱいの公園で散策やゲーム大会をします。お
昼はみんなでおいしいカレーを食べて、楽しくふれあい
交流しましょう！！

日　時：４月１４日(日) 10：00～1３：０0（受付開始9：30）
場　所：高砂市市ノ池公園　バーベキューサイト
　　　　(リーフハウス前現地集合)
　　　　※雨天時は阿弥陀公民館にて開催
対　象：障がい者(児)  15名
　　　　サポートボランティア 15名
　　　　計３０名（先着順）
参加費：５００円（保険代、昼食代含む）
締　切：３月２９日(金)

～障がい者とボランティアの交流事業～

被災地の一日も早い復興をお祈りしますとともに、
ご協力いただきました方に心からお礼申し上げます。
義援金の募集についての詳しい内容につい
ては兵庫県共同募金会のホームページをご
覧ください

うれしいおみやげつき

高砂市共同募金委員会事務局
（高砂市社会福祉協議会内）

問合せ先

☎443-3720


